河北法制网：http://www.hbfzb.com 河北法制报官方微博：http://e.t.qq.com/hbfzb2011 本报法律顾问 康学富 陈振谦

62020年 月 日 星期一 农历十二月十二 今日8版1

邮发代号 17-77 国内统一连续出版物号 CN13-0033 总第 7219期 扫一扫关注河北法制报数字报纸 微信 微博

权 威 报 道 法 治 河 北

河北法制报社出版 河北日报报业集团主管主办

□ 史风琴 丁力辛

2019 年 8 月，最高人民法院发
布《关于建设一站式多元解纷机
制 一站式诉讼服务中心的意见》，
提 出 了 建 设 两 个“ 一 站 式 ”的 目
标 。 全 省 各 级 法 院 立 足 服 务 大
局，勇于创新，探索建立互联网+
诉非衔接平台，推出“一乡镇一法
庭”，实行“登字号”制度。三项具
有浓厚改革特色的举措推动两个

“一站式”在河北法院落地落实，
被称为“三招鲜”。

运 用 信 息 技 术 整 合 资 源 ，把
矛盾纠纷化解在“线上”，让民间
纠纷解决更便捷、更高效，是全省
法院的主攻方向之一。

近 些 年 ，全 省 法 院 普 遍 建 立
了“互联网+诉非衔接平台”，开发
了云调解服务平台 V3.1 管理系统
和 人 民 法 庭 专 用 办 公 办 案 软 件
等，在法院、调解机构、当事人等
之间建立了多元解纷新模式。

早 在 2015 年 7 月 ，邢 台 法 院
以多元化纠纷解决机制改革为契
机，联合研发了诉非衔接网络平
台系统，当事人通过电脑网页、手
机 APP，及时查看案件调解进度。

有了“硬件”支撑，邢台市中

级人民法院紧锣密鼓扩展“一纵
三横”调解网络，纵向形成了市中
院、基层法院、人民法庭梯形平台；
横向形成了市中院与市直综治单
位对接，基层法院与县直综治部门
对接，人民法庭与乡镇国土所、派
出所、司法所等对接的格局。

针 对 类 型 化 、专 业 化 纠 纷 日
益增多的趋势，邢台中院与保险、
物 业 、道 路 等 社 会 团 体 、行 业 协
会、企事业单位等达成诉调对接
协议，律师、保险、物业、医疗、交
通 等 行 业 领 域 建 起 专 业 调 解 组
织。这些专业化调解组织均实现
了矛盾纠纷处置网上咨询、委派
委托和远程调解。“线上调解”和

“线下调解”相结合，形成了便捷、
高效的矛盾纠纷化解模式。

自“互联网+诉非衔接平台”
建立以来，邢台市两级法院诉前
委派乡镇、行业调解组织调解案
件 36136 件，其中，达成调解协议
12421 件、司 法 确 认 案 件 2254 件、
息诉 6236 件。

“一乡镇一法庭”，是我省法
院推出的一项重要改革。

“一乡镇一法庭”履行司法调
解、指导调解、司法确认和参与基
层社会治理等职责，（下转第2版）

“三招鲜”给群众带来更多“实惠”
——全省法院推进两个“一站式”建设写真

省十三届人大常委会举行第十四次会议
王东峰主持闭幕会并讲话

审议通过了将提交省十三届人大三次会议决定的有关事项

本报讯 （记者 田宪
忠）日前，廊坊市召开全市
政 法 系 统 政 治 性 警 示 教 育
大会。市委常委、政法委书
记陈少军出席会议并讲话，
副市长、市公安局局长赵晋
进主持会议。

会上，市中院院长苑三
国 通 报 了 2019 年 度 全 市 政
法系统党风廉政建设情况，
市 检 察 院 检 察 长 王 胜 喜 宣
读了《廊坊市政法系统作风
纪律专项整治实施方案》。

会议要求，全市政法系统
要坚定不移推动全面从严管
党治警向纵深发展，营造、巩
固和发展风清气正良好政治

生态，切实增强开展政治性
警示教育的责任感、紧迫感，
推动正风肃纪各项任务措施
落实到位。突出工作重点，
在全市政法系统开展为期百
天的作风纪律专项整治。深
入贯彻“八查八看八纠正”工
作要求，扎实推动各项工作
落实。狠抓作风建设，严肃
查处“四风”和违反中央八项
规定精神问题，保持对违法
违纪问题“零容忍”。深入推
进司法体制改革，全面落实
办 案 终 身 负 责 制 和 错 案 倒
查 问 责 制 。 深 入 推 进 执 法
司法公开，畅通群众举报渠
道，切实形成有效监督。

廊坊召开政法系统
政治性警示教育大会

本 报 讯 （ 记 者 刘 树
奇 孙继增）“ 全 省 各 级 检 察
院 要 以 违 纪 违 法 典 型 案 例 为
戒 ，深 入 开 展 政 治 性 警 示 教
育，扎实推进作风纪律专项整
治，切实筑牢全体检察人员遵
纪 守 法 、拒 腐 防 变 的 思 想 防
线，进一步压实责任，坚定不
移推动全面从严治党、从严治
检向纵深推进。”1 月 3 日，省
检 察 院 组 织 召 开 全 省 检 察 机
关政治性警示教育大会，省检
察院党组书记、检察长丁顺生
向 全 省 各 级 检 察 院 和 检 察 人
员 再 提 严 格 要 求 。 省 检 察 院
党组副书记、副检察长李玉龙
主 持 大 会 。 省 检 察 院 党 组 成
员、省纪委监委驻省检察院纪
检 监 察 组 组 长 李 全 发 通 报 了
2019 年 以 来 全 省 检 察 干 警 违
纪 违 法 情 况 及 典 型 案 例 。 省
检察院党组成员、政治部主任
段丽荣宣读了《全省检察机关
作风纪律专项整治方案》。

据悉，根据省委及省委政
法委的统一部署，省检察院着
眼 于 深 入 推 进 扫 黑 除 恶 专 项
斗争和检察队伍长远建设，从
即日起到 3 月底，在全省检察
机 关 部 署 开 展 为 期 百 天 的 作
风纪律专项整治，旨在通过对
当 前 全 省 检 察 机 关 作 风 纪 律
问 题 进 行 一 次 彻 底 的“ 大 排
查、大体检”，严肃查处检察队
伍中的“害群之马”，在检察机
关营造风清气正的政治生态，
持 续 推 动 党 风 廉 政 建 设 向 好
发展。

会议要求，全省检察机关
要 深 入 学 习 贯 彻 党 的 十 九 届
四中全会精神，切实增强全面
从严治党、从严治检的政治责任感和现实紧迫感，不折不
扣地贯彻落实好中央的重大部署和省委、省委政法委的明
确要求。深刻领会全面从严治党、从严治检是深入贯彻落
实党的十九届四中全会精神的重要内容，是新时期检察机
关忠实履行职责使命的重要保证，是应对检察机关反腐败
斗争严峻形势的必然要求。要进一步增强全面从严治党、
从严治检的政治自觉、思想自觉、行动自觉，积极构建一体
推进不敢腐、不能腐、不想腐体制机制，坚持问题、目标和
结果导向，推动全省检察机关党风廉政建设和反腐败工作
再上新台阶。

（下转第2版）

本报讯 （记者 段美）1 月 4
日，省十三届人大常委会第十四
次 会 议 在 石 家 庄 召 开 。 省 委 书
记、省人大常委会主任王东峰主
持闭幕会并讲话。会议审议通过
了将提交省十三届人大三次会议
决定的有关事项，审议了省人大
常委会选举任免代表工作委员会
关于省十三届人大二次会议以来
代表建议、批评和意见办理情况
的报告等。

常委会组成人员 59 人出席会
议，符合法定人数。

上 午 的 全 体 会 议 通 过 议 程
后，省人大常委会副主任王晓东
传达了全国人大深入学习贯彻习
近平总书记关于坚持和完善人民
代表大会制度的重要思想、加强
和 改 进 人 大 代 表 工 作 交 流 会 精
神。会议听取了省十三届人大常
委会代表资格审查委员会副主任
委员刘家恒作的关于部分代表的
代表资格的审查报告，表决通过

了这个报告。听取了省人大常委
会副主任王会勇作的关于提请任
命河北省十三届人民代表大会部
分专门委员会委员议案的说明。
随后进行了分组审议。

下午的会议表决通过了省十
三届人大三次会议议程（建议草
案），通过了省十三届人大三次会
议主席团和秘书长名单（建议草
案）、主席团常务主席名单（建议
草案）、执行主席分组名单（建议
草 案）、副 秘 书 长 名 单（建 议 草
案）、列席人员名单，通过了省十
三届人大三次会议选举办法（草
案），通过了省人大常委会工作报
告（稿）。

会议表决通过了省十三届人
大常委会关于许可对个别代表采
取刑事拘留强制措施的决定。表
决通过了人事任免事项。任命的
国家机关工作人员进行了宪法宣
誓。

会 议 结 束 各 项 议 程 后 ，王 东

峰讲话。王东峰代表省委、省人
大 常 委 会 向 各 位 常 委 会 组 成 人
员、专门委员会委员和全体人大
代表的辛苦努力工作表示衷心感
谢 和 诚 挚 敬 意 。 他 指 出 ，2019 年
是河北发展历程中很不平凡的一
年，也是省十三届人大常委会各
项履职工作不断巩固提升之年。
一年来，在省委坚强领导下，省人
大常委会强化政治引领，创新工
作举措，夯实基层基础，坚持实干
实政，努力推动党中央决策部署
和省委中心工作落地落实，全省
人大工作再上新台阶。2020 年是
全面建成小康社会、打赢脱贫攻
坚战和“十三五”规划收官之年。
省人大常委会要坚持以习近平新
时代中国特色社会主义思想为指
导，深入贯彻党的十九大和十九
届二中、三中、四中全会精神，更
加 务 实 创 新 地 做 好 今 年 人 大 工
作，在推动河北经济社会各项事
业发展中发挥更大作用，为新时

代全面建设经济强省、美丽河北
作出更大贡献。

王 东 峰 强 调 ，要 坚 持 政 治 站
位，持续深入学习贯彻习近平总
书记关于坚持和完善人民代表大
会制度的重要思想。要持续深化
党的创新理论武装，深入学习贯
彻习近平新时代中国特色社会主
义 思 想 ，全 面 系 统 学 ，及 时 跟 进
学，深入思考学，联系实际学，真
正做到学深悟透、融会贯通、真信
笃行。要准确把握习近平总书记
关于人大代表工作的重要论述，
坚定不移走中国特色社会主义发
展道路，切实尊重代表主体地位，
更好发挥代表作用，自觉接受代
表监督。要坚持党对人大代表工
作的领导，积极支持和保证人大
代表依法履职，进一步密切与人
大代表的联系，高质量办理代表
议案建议，为代表履职做好服务
保障。

（下转第2版）

本报讯 （记者 段美）记者从 1 月 4 日
召开的省十三届人大常委会第十四次会议上
获悉，省十三届人大二次会议以来，人大代表
围绕全省中心工作和人民群众关心的热点问
题，共提出建议 1065 件（会议期间 1052 件、闭
会期间 13 件），建议数量为历次会议最多。经
认真审理，交省政府系统研究办理 967 件，省
监察委研究办理 1 件，省法院、省检察院研究
办理 17 件，省直党群部门研究办理 57 件，省
人大常委会机关研究办理 22 件，省军区研究
办理 1 件，所有建议均在规定时限答复完毕。

从办理结果看，全部或部分采纳解决的

占 59.3%；列入计划解决的占 33.2%；因法律法
规 和 政 策 限 制 未 解 决 作 出 解 释 说 明 的 占
7.5%。从代表满意度看，代表表示满意和基
本满意比例为 100%。为便于人大代表和社
会各界监督，建议办理情况已在“河北人大”
官网予以公布（不宜公开的除外）。

办理代表建议工作中，各承办单位紧密
结合工作实际，聚焦重点工作和关键领域，
将建议办理作为促进本系统工作的有利契机
和 推 动 力 量 ，不 断 丰 富 和 完 善 民 生 保 障 体
系，优化营商环境，有力推动地方立法、法治
河北建设等工作。

新华社北京电 （记者
白阳）法医类司法鉴定结果
往 往 对 许 多 司 法 诉 讼 起 到
重 要 影 响 。 1 月 3 日 ，司 法
部发布《法医类司法鉴定执
业 分 类 规 定（ 征 求 意 见
稿）》，以更好地服务诉讼活
动和人民群众。

征 求 意 见 稿 的 起 草 说
明指出，法医类司法鉴定实
践中，出现很多针对鉴定机
构 和 鉴 定 人 执 业 范 围 的 投
诉 。 但 由 于 缺 乏 相 应 的 法
律和政策依据，司法行政机
关 在 处 理 类 似 投 诉 时 往 往
只 能 根 据 自 行 理 解 来 把 握
执业范围，影响了服务诉讼

活动的质量，因此需要进一
步 科 学 细 化 司 法 鉴 定 执 业
分类。

征求意见稿明确，法医
类 司 法 鉴 定 是 指 在 诉 讼 活
动 中 法 医 学 各 专 业 鉴 定 人
运 用 科 学 技 术 或 者 专 门 知
识，对诉讼涉及的专门性问
题进行鉴别和判断并提供鉴
定意见的活动。法医类司法
鉴定依据所解决的专门性问
题分为法医病理鉴定、法医
临 床 鉴 定 、法 医 精 神 病 鉴
定、法医物证鉴定、法医毒
物鉴定，每一专门性问题都
用专章作出详细规定。

（下转第2版）

法医类司法鉴定执业范围
咋规定？司法部公开征求意见

全
省
检
察
机
关
政
治
性
警
示
教
育
大
会
强
调

深
入
开
展
政
治
性
警
示
教
育

扎
实
推
进
作
风
纪
律
专
项
整
治

临城县交警大队民警正在救助
被困车辆。 郝洪亮 摄

邯郸市交巡警支队丛台一大队民警雪中指挥交通。 曹宏伟 摄

本报 1月 5日讯 （记者 郑
伟）今天，石家庄、邯郸、邢台、衡水
持续出现小到中雪。各地交警部门
全力应对降雪天气，加强巡逻，疏导
交通，防止发生重特大交通事故。

受天气影响，截至 5 日 18 时，
石家庄、保定、沧州、衡水、邢台、
邯 郸 辖 区 所 有 高 速 公 路 站 口 关
闭；廊坊京南地区站口关闭，京东
地区站口管控黄牌货车；承德、唐
山沿线站口管控黄牌货车上道；
张家口辖区内保留地市级站口小
型车辆通行，其余站口关闭。

据 气 象 预 报 ，5 日 至 7 日 ，我
省自南向北大部地区将会有雨雪
天气。省交管局要求各地持续关

注 5 日至 7 日各管辖区 24 小时天
气变化，利用视频系统、互联网地
图等，精准查找辖区拥堵路段，及

时调度警力疏堵保畅。各交警大
队分时间、分点位对关键路段和
事故易发路段加强巡逻，必要时

采取管控措施。同时，要求地方
交警和高速交警做好配合，及时
做好车辆分流疏导工作。

我省交警全力应对部分地区降雪天气
大部分高速公路站口已关闭

省十三届人大二次会议以来
1065件代表建议均答复完毕

建立互联网+诉非衔接
平台，把纠纷化解在“线上”

推出“一乡镇一法庭”，
把纠纷化解在基层